MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS, y 

CONSIDERANDO: 

Que la UNIÓN EUROPEA dictó el Reglamento de Ejecución (UE) N° 2020/761 y sus 

modificatorios, que reemplaza al entonces Reglamento de Ejecución (UE) N° 

593/2013, por el que se asignan anualmente VEINTINUEVE MIL TRESCIENTAS 

OCHENTA Y NUEVE TONELADAS (29.389 t) a la REPÚBLICA ARGENTINA, en el marco 

del contingente arancelario de carnes vacunas de alta calidad enfriadas deshuesadas 

comúnmente denominado “Cuota Hilton”, a partir del 1 de julio de cada año. 

Que por el mismo Reglamento la UNIÓN EUROPEA abrió un contingente anual de 

DOSCIENTAS TONELADAS (200 t) para carnes de búfalo con igual periodicidad. 

Que por el Reglamento de Ejecución (UE) N° 2020/1.988 se abrieron contingentes 

anuales de SETECIENTAS TONELADAS (700 t) para delgados congelados y 

DIECINUEVE MIL NOVENTA TONELADAS (19.090 t) para carnes de ovinos y caprinos 

entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de cada año. 

Que por el referido Reglamento N° 2020/1.988, en sus Artículos 23 a 26, se regulan 

las condiciones para acceder al cupo tarifario actual de DIEZ MIL TONELADAS (10.000

[...]

con los requisitos allí establecidos. 

Que por el Reglamento N° 2020/1.432, Parte B, numeral 3, del DEPARTAMENTO DE 

HACIENDA y del DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, ALIMENTOS Y ASUNTOS 

RURALES del REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE se asignaron 

CIENTO ONCE TONELADAS (111 t) de carnes bovinas enfriadas deshuesadas de 

calidad superior originarias de la REPÚBLICA ARGENTINA. 

Que este contingente arancelario inicia el 1 de julio de cada año y finaliza el 30 de 

junio del año siguiente. 

Que en el citado el Reglamento N° 2020/1.432 el REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA 

E IRLANDA DEL NORTE asignó TRES MIL NOVECIENTAS DIEZ TONELADAS (3.910 t) 

anuales de carne ovina y caprina entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de cada 

año. 

Que el DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA de los ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

otorgó a la REPÚBLICA ARGENTINA un cupo tarifario anual de VEINTE MIL 

TONELADAS (20.000 t) de carne deshuesada, fresca, enfriada o congelada,